ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 июля 2010 г. № 1140

О некоторых вопросах защиты растений и внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 1370

На основании абзацев двенадцатого, четырнадцатого–шестнадцатого статьи 11 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года «О защите растений» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов;

Положение о порядке аттестации юридических лиц, проводящих карантинную экспертизу подкарантинной продукции;

Положение о порядке государственной регистрации средств защиты растений и удобрений и ведения Государственного реестра средств защиты растений (пестицидов) и удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь;

Положение о порядке аттестации юридических лиц, проводящих испытания средств защиты растений и удобрений, подлежащих государственной регистрации.

2. Внести в перечень административных процедур, осуществляемых Министерством сельского хозяйства и продовольствия и подчиненными ему государственными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 1370 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 253, 5/26006; 2009 г., № 119, 5/29747), следующие изменения и дополнения:

2.1. из графы «Наименование административной процедуры» пункта 3 слова «на ввоз» исключить;

2.2. в пункте 6:

2.2.1. дополнить графу «Перечень документов и (или) сведений, представляемых заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления административной процедуры» абзацами семьдесят седьмым–восьмидесятым следующего содержания:

«для государственной регистрации средств защиты растений при расширении сферы применения по перечню малых культур:

письмо-представление установленной формы о включении в план испытаний средств защиты растений

отчет о биологической и хозяйственной эффективности средств защиты растений

отчет об определении содержания остаточных количеств средств защиты растений в продукции (при необходимости)»;

2.2.2. в графе «Размер платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры» слова «плата за услуги» заменить словами «плата за услуги, за выдачу удостоверения о государственной регистрации средства защиты растений при расширении его сферы применения по перечню малых культур – бесплатно»;

2.3. из пункта 21 слова «или индивидуального предпринимателя» исключить.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия принять меры по реализации настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

30.07.2010 № 1140

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов

1. В настоящем Положении, разработанном на основании абзаца двенадцатого статьи 11 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года «О защите растений» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174), устанавливается порядок и условия выдачи фитосанитарных сертификатов.

2. В настоящем Положении употребляются термины и определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О защите растений».

3. Фитосанитарный сертификат выдается на вывозимую за пределы Республики Беларусь подкарантинную продукцию, которая отвечает фитосанитарным требованиям, установленным международными договорами в области защиты растений.

4. Выдачу фитосанитарных сертификатов осуществляют государственное учреждение «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальные организации в областях.

5. Для получения фитосанитарного сертификата в государственное учреждение «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» или его территориальные организации в областях представляются заявление и иные документы, указанные в пункте 5 перечня административных процедур, осуществляемых Министерством сельского хозяйства и продовольствия и подчиненными ему государственными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 1370 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 253, 5/26006; 2009 г., № 119, 5/29747) (далее – перечень).

6. Фитосанитарный контроль за вывозимой подкарантинной продукцией осуществляется государственными инспекторами по карантину растений государственного учреждения «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальных организаций в областях путем отбора образцов и проведения анализа подкарантинной продукции в местах ее производства, хранения и заготовки.

7. По результатам фитосанитарного контроля подкарантинной продукции составляется акт досмотра в установленном законодательством порядке.

8. На основании представленных документов и акта досмотра подкарантинной продукции на каждую вывозимую транспортную единицу подкарантинной продукции в срок, установленный в перечне, оформляется в двух экземплярах фитосанитарный сертификат по форме согласно приложению, который является бланком строгой отчетности.

9. Решения об отказе в принятии заявления и отказе в выдаче фитосанитарного сертификата принимаются в порядке и на основаниях, предусмотренных в статьях 17, 25–27 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 года «Об основах административных процедур» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 264, 2/1530).

10. Срок действия фитосанитарного сертификата устанавливается в соответствии с перечнем.

11. Действие фитосанитарного сертификата прекращается:

по истечении срока, на который он выдан;

в случае ликвидации (реорганизации) юридического лица или прекращения деятельности индивидуального предпринимателя.

12. Отказ в выдаче фитосанитарного сертификата может быть обжалован в порядке, установленном в главе 7 Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур».

	Приложение

к Положению о порядке
выдачи фитосанитарных
сертификатов

Форма

	Государственное учреждение
«Главная государственная
инспекция по семеноводству,
карантину и защите растений»

	ФИТОСАНИТАРНЫЙ СЕРТИФИКАТ
PHYTOSANITARY CERTIFICATE

	№

	State Institution «Main State
Inspectorate for Seed Breeding
Quarantine and Plant Protection»

	Организация по защите и

карантину растений (страна)
_________________________
Plant Protection Organization
of (country)

Описание груза

Description of consignment

Экспортер и его адрес ____________________________________________________________________________

Name and address of exporter

Получатель и его адрес ____________________________________________________________________________

Declared name and address of consignee
Количество мест и описание упаковки ____________________________________________________________________________
Number and description of packages

Маркировка (отличительные знаки) ____________________________________________________________________________
Distinguishing marks

Место происхождения ________________________________________________________
Place of origin

Способ транспортировки ____________________________________________________________________________
Declared means of conveyance

Пункт ввоза ____________________________________________________________________________
Declared point of entry

Наименование продукции и ее количество ____________________________________________________________________________
Name of produce and quantity declared

Ботаническое название растений ____________________________________________________________________________
Botanical name of plants

Настоящим удостоверяется, что растения и растительная продукция, описанные выше, были обследованы в соответствии с существующими методиками и правилами и признаны свободными от карантинных и других вредителей, причиняющих ущерб, и что они отвечают фитосанитарным правилам страны-экспортера.

This is certify that the plants or plant products described above have been inspected according to appropriate procedures and are considered to be free from quarantine pests, and practically free from other injurious pests; and that they are considered to conform with the current phytosanitary regulations of the importing country.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Обеззараживание
Disinfestation and/or disinfection treatment

Дата __________________________________________________________________________

Date

Способ обработки __________________________________________________________________________

Treatment

Химикат и его концентрация __________________________________________________________________________
Chemical (active ingredient)

Экспозиция и температура __________________________________________________________________________

Duration and temperature

Дополнительная информация __________________________________________________________________________

Additional information

Дополнительная декларация __________________________________________________________________________

Additional declaration

Место выдачи __________________________________________________________________________

Place of issue

Фамилия государственного инспектора __________________________________________________________________________

Name of authorized officer

	Штамп организации
	Дата ______________
	Подпись ______________

	Stamp of organization
	Date
	Signature

	Выдано ______________ 20__ г.
	Сроком до _____________________